ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FAXINALZINHO/RS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL DE CONCURSO Nº 003/2014

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

Selso Pelin, Prefeito Municipal de Faxinalzinho, por meio da Secretaria Municipal de Admi-
nistração, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica
Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO o presente Edital que RETIFICA o Edital nº 001/2014,
especificamente no que segue:

1. DA TABELA DE CARGOS: fica RETIFICADO o item 1.1.3, Tabela de Cargos, especificamente quanto ao
requisito para o cargo de AGENTE DE CONTROLE INTERNO e os valores da remuneração para os cargos
de INSPETOR TRIBUTÁRIO, MÉDICO (ESF), ODONTÓLOGO (ESF), OPERÁRIO e SERVENTE. Dessa
forma, onde se lê:

Cargos Vagas

Escolaridade e/ou outros requisitos
exigidos para o cargo

Carga
Horária
semanal

Vencimento
julho/2014

R$

Taxa de
inscrição

R$
Agente de Controle Interno 01 Curso superior de Ciências Contábeis, ciências

Jurídicas e Sociais ou Administração.
20 horas 2.530,77 100,00

Assistente Social 01 Curso superior em Serviço Social, habilitação
para o exercício da profissão, com a devida
inscrição no conselho de classe.

40 horas

2.530,77 100,00

Auxiliar em Saúde Bucal 01 Ensino Médio Completo com habilitação na área
e registro Profissional no Órgão Competente

40 horas 1.048,37 50,00

Borracheiro 01 Alfabetizado. 40 horas 1.048,37 30,00
Farmacêutico(a) 01 Nível Superior completo e registro no Conselho

Regional de Farmácia.
24 horas 3.374,36 100,00

Inspetor Tributário 01 Ensino Médio completo. 40 horas 1.322,59 30,00
Médico (ESF) 01 Nível superior e habilitação para o exercício da

profissão de médico.
40 horas 2.530,77

100,00

Motorista 02 Ensino Fundamental incompleto, CNH
categoria “D” ou "E"(1).

40 horas 1.048,37 30,00

Odontólogo (ESF) 01 Nível superior, Habilitação legal para o
exercício da profissão de Odontólogo e registro
no Conselho Regional de Odontologia.

40 horas 3.374,36

100,00

Operador de Máquinas 02 Ensino Fundamental incompleto, CNH
categoria “C”, “D” ou “E” (1)

40 horas 1.310,46 30,00

Operário 02 Alfabetizado. 40 horas 848,50 30,00
Psicólogo(a) 01 Curso Superior completo em Psicologia e

habilitação Funcional: Registro no Respectivo
Conselho.

40 horas 2.530,77 100,00

Servente  02 Alfabetizado 40 horas 848,50 30,00
Técnico em enfermagem 02 Curso Técnico em Enfermagem, habilitação

profissional e registro no COREN.
40 horas 1.322,59 50,00

Leia-se:

Cargos Vagas

Escolaridade e/ou outros requisitos
exigidos para o cargo

Carga
Horária
semanal

Vencimento
agosto/2014

R$

Taxa de
inscrição

R$
Agente de Controle Interno 01 Curso superior de Ciências Contábeis, ciências

Jurídicas e Sociais ou Administração. Registro
no Conselho de Classe.

20 horas 2.530,77 100,00

Assistente Social 01 Curso superior em Serviço Social, habilitação
para o exercício da profissão, com a devida

40 horas

2.530,77 100,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FAXINALZINHO/RS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 3

inscrição no conselho de classe.

Auxiliar em Saúde Bucal 01 Ensino Médio Completo com habilitação na área
e registro Profissional no Órgão Competente

40 horas 1.048,37 50,00

Borracheiro 01 Alfabetizado. 40 horas 1.048,37 30,00
Farmacêutico(a) 01 Nível Superior completo e registro no Conselho

Regional de Farmácia.
24 horas 3.374,36 100,00

Inspetor Tributário 01 Ensino Médio completo. 40 horas 1.465,00 30,00
Médico (ESF) 01 Nível superior e habilitação para o exercício da

profissão de médico.
40 horas 5.061,57 100,00

Motorista 02 Ensino Fundamental incompleto, CNH
categoria “D” ou "E"(1).

40 horas 1.048,37 30,00

Odontólogo (ESF) 01 Nível superior, Habilitação legal para o
exercício da profissão de Odontólogo e registro
no Conselho Regional de Odontologia.

40 horas 3.967,00 100,00

Operador de Máquinas 02 Ensino Fundamental incompleto, CNH
categoria “C”, “D” ou “E” (1)

40 horas 1.310,46 30,00

Operário 02 Alfabetizado. 40 horas 667,36 (2) 30,00
Psicólogo(a) 01 Curso Superior completo em Psicologia e

habilitação Funcional: Registro no Respectivo
Conselho.

40 horas 2.530,77 100,00

Servente  02 Alfabetizado 40 horas 667,36 (2) 30,00
Técnico em enfermagem 02 Curso Técnico em Enfermagem, habilitação

profissional e registro no COREN.
40 horas 1.322,59 50,00

(1) Para os cargos de MOTORISTA e OPERADOR DE MÁQUINAS, é obrigatória a apresentação da Carteira Nacional de Habilitação
tipo “D” ou "E" e “C”, “D” ou “E”, respectivamente, conforme exigência do cargo, por ocasião da posse. Na realização da Prova Prática o
candidato deverá apresentar habilitação – CNH válida e compatível com o veículo ou equipamento a ser utilizado na realização dos
testes. (Não serão aceitos protocolos ou encaminhamentos da mesma).
(2) Para os cargos com remuneração bruta inferior ao Salário Mínimo Nacional, haverá complementação até que esta seja atingida.

 2. Os candidatos já inscritos nos cargos de Agente de Controle Interno, Operário e Servente, que
já efetuaram o pagamento do valor da taxa de inscrição e que não quiserem continuar participando do
certame, deverão preencher o formulário, Anexo deste Edital, solicitando o cancelamento da inscrição já
realizada e a respectiva devolução do valor pago a título de inscrição. Caso o candidato não se manifeste no
período determinado, será considerada sua tácita aceitação à alteração realizada por este edital.

 2.1. Para recebimento da devolução do valor da taxa de inscrição, o candidato deverá preencher o
requerimento conforme modelo Anexo deste edital, informando o Banco, Agência e Conta Corrente, em
nome do próprio candidato, e entregar diretamente na Prefeitura Municipal no período de 25/08/2014 a
31/08/2014. Caso não seja titular de conta bancária, deverá assinalar em campo próprio esta condição e terá
o ressarcimento do valor diretamente na Tesouraria da Prefeitura Municipal, sito Avenida Lido Armando
Oltramari, 1225, sala 02 – Faxinalzinho/RS. Para tanto, o candidato deve comparecer pessoalmente
munido de documento oficial de identidade e comprovante do pagamento da taxa de inscrição (boleto
bancário quitado).

          3. As demais disposições do edital nº 001/2014 permanecem inalteradas.

Prefeitura Municipal de Faxinalzinho, 21 de agosto de 2014.

SELSO PELIN

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FAXINALZINHO/RS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 3 de 3

ANEXO - DECLARAÇÃO/REQUERIMENTO

Nome __________________________________________________________________________________

portador da  RG nº  _____________________________, CPF  ____________________________________,

inscrito no Concurso Público 001/2014 de Faxinalzinho sob nº ______________________________________
para o cargo de ___________________, vem DECLARAR  que não desejo permanecer inscrito e solicita a
anulação da sua inscrição do Concurso Público, solicitando a devolução da taxa de inscrição.

Para tanto informo o que segue:

Possuo conta bancária para depósito:

(  )  Sim  -  Banco  _______ Agência________ Conta Corrente nº _____________

Nome do Correntista:_____________________________

(  )  Não possuo conta bancária - desejo o ressarcimento na Prefeitura Municipal de Faxinalzinho

Sr. Candidato:
Apresentar comprovante de inscrição.

Município de Faxinalzinho, ______ de ________________ de 2014.

_______________________________________________
Assinatura do Candidato